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二、調節金融

本年上半年，因國際能源與食物等進

口商品價格攀升，國內通膨風險升溫；本

行為穩定物價，並抑制通膨預期心理，分

別於3月28日及6月27日兩度微幅調升重貼

現率、擔保放款融通利率及短期融通利率

各半碼，累計升幅0.25個百分點。至下半

年，因美國次級房貸問題引發全球金融危

機，國際景氣趨緩，致國內外需求動能減

弱，經濟轉呈負成長；本行有鑑於國內物

價上漲壓力明顯消退，為減輕個人及企業

資金成本，提高民間消費與投資意願，以

提振內需，改採寬鬆貨幣政策，至年底 5

度調降貼放利率，累計降幅 1.625 個百分

點。本年底重貼現率、擔保放款融通利率

及短期融通利率分別為 2%、2.375%及

4.25%。

為因應本年上半年物價持續上漲情

勢，本行於7月1日起分別調升新台幣活期

性存款與定期性存款之準備率各1.25個百

分點與 0.75個百分點，以降低貨幣數量之

流動性，藉此穩定物價。其後因美國金融

危機擴大蔓延，引發國際金融市場動盪不

安，本行有鑑於國內通膨壓力減輕，為促

進金融穩定，自9月18日起調降新台幣活

期性存款準備率1.25個百分點，定期性存

中央銀行貼放利率
單位：年息百分率

調整日期 重貼現率 擔保放款融通利率 短期融通利率

95年 3月 31日 2.375 2.750 4.625
6月 30日 2.500 2.875 4.750
9月 29日 2.625 3.000 4.875
12月 29日 2.750 3.125 5.000

96年 3月 30日 2.875 3.250 5.125
6月 22日 3.125 3.500 5.375
9月 21日 3.250 3.625 5.500

6月 27日 3.625 4.000 5.875
9月 26日 3.500 3.875 5.750

97年 3月 28日
12月 21日 3.375

3.500
3.750
3.875

5.625
5.750

10月 9日
10月 30日
11月 10日
12月 12日

3.250 3.625 5.500
3.000 3.375 5.250
2.750 3.125 5.000
2.000 2.375 4.250

資料來源：本行編「中華民國金融統計月報」。

新台幣存款準備率
單位：對存款額百分比

支票存款 活期存款
儲蓄存款

活期 定期
定期存款

97/7/1

97/9/18

應提準備率
調整日期

12.000 11.025 6.750 4.750 5.750

10.750 9.775 5.500 4.000 5.000

資料來源：本行業務局。
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款準備率0.75個百分點，釋出資金2,000億

元，充分提供金融機構所需之流動性。

另為引導銀行調整存款結構，降低整

體存款餘額之流動性，本行於4月1日起，

將金融機構存放本行之存款準備金乙戶利

率，由原全部給付年息1.5%，改按金融機

構吸收之存款別區分，其中源自活期性存

款部分給付年息 0.25%，源自定期性存款

部分給付年息 2.75%；其後隨本行降息，

該利率亦參酌銀行存款利率機動調整，12

月15日準備金乙戶利率，源自活期性存款

部份，降至年息0.275%，源自定期性存款

部份亦降至1.421 %。

維持金融穩定，並提供銀行體系適當

流動性，為本行重要職責。本行每日均密

切觀察市場資金情況，並隨時因應國內外

經濟金融情勢，透過發行定存單等工具，

適時進行公開市場操作，俾維持市場資金

於合理水準。

1.發行央行定期存單

本年初以來，受國際原物料價格走揚

影響，國內物價上漲壓力增加；為維持物

價及金融穩定，本行積極發行定期存單，

中央銀行公開市場操作
單位：新台幣億元，年息百分率

年/月
回收金額 釋出金額 附買回票券加權平均利率 發行定期存單加權平均利率

合計
附買回

票券到期
發行

定期存單
合計

附買回
票券

定期存單
到期

1-10天 11-20天 21-30天 1-30天 31-91天 92-182天 274天-1年

95
96
97
97/ 1

2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12

135,255
136,720
193,700
14,262
14,328
12,291
16,962
14,315
10,635
16,593
14,400
14,110
22,732
17,988
25,085

—

—
784
—

—

—

—

—

—

—

—

—
591
193
—

135,255
136,720
192,916
14,262
14,328
12,291
16,962
14,315
10,635
16,593
14,400
14,110
22,141
17,795
25,085

132,904
139,676
184,953
15,308
10,017
10,760
15,236
13,963
13,217
18,863
15,473
11,749
20,650
16,495
23,224

—

—
784
—

—

—

—

—

—

—

—

—
784
—

—

132,904
139,676
184,169
15,308
10,017
10,760
15,236
13,963
13,217
18,863
15,473
11,749
19,866
16,495
23,224

—

—
2.21
—

—

—

—

—

—

—

—

—
2.21
—

—

—

—
2.26
—

—

—

—

—

—

—

—

—
2.26
—

—

—

—
2.27
—

—

—

—

—

—

—

—

—
2.27
—

—

1.55 1.63 1.69
1.91 1.95 1.94
1.89 2.05 2.17
2.05 2.13 2.23
2.05 2.13 2.23
2.05 2.13 2.23
2.07 2.15 2.25
2.07 2.15 2.25
2.08 2.17 2.27
2.12 2.21 2.31
2.12 2.21 2.31
2.11 2.20 2.30
1.98 2.07 2.17
1.67 1.77 1.90
1.25 1.26 1.34

1.84
2.29
2.27
—

—
2.20
2.24
2.29
2.39
—
2.31
2.22
—

—

—

資料來源：本行編「中華民國金融統計月報」。

準備金乙戶利率

單位：年息百分率

活期性存款 定期性存款調整日期

97/ 4/ 1

97/11/ 3

97/11/11

97/12/15

0.250

0.374

0.374

0.275

2.750

2.423

2.173

1.421

資料來源：本行業務局。
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吸收市場餘裕資金。9 月以後，雖然全球

金融危機導致國際金融市場動盪，本行積

極提供市場充裕的流動性，惟國人資金轉

呈回流，本行仍持續發行定存單，以調節

資金。綜計全年定存單發行額為19兆2,916

億元，到期18兆4,169億元，年底未到期餘

額 4兆 3,349億元，較上年底增加 8,746億

元。

2.擴大附買回操作機制

本年 9月以後，因美國雷曼兄弟等金

融機構陸續爆發財務危機，國際金融市場

風險升溫；為充分提供國內金融機構所需

之流動性，9月 25日本行理監事聯席會議

決議，擴大「附買回操作機制」，操作對

象除銀行、票券金融公司及中華郵政公司

外，尚包括證券公司及保險公司；操作期

間則延長為 180天以內，以提供市場較長

期之流動性。本年承作附買回交易釋出資

金共計 784億元，本年底已全數到期兌償

收回。

3.調整定期存單發行利率

配合本行各項貼放利率之調整，本行

各天期定期存單發行利率亦隨之上下變

動，其中30天期定期存單申購利率，由上

年底之 2.04%升至 6月 27日之本年最高點

2.12%，之後回降至12月12日之1.02%，至

年底維持不變。與上年底比較，下降 1.02

個百分點。

1.政府優惠房貸

政府自89年8月開辦優惠房貸，其間

共計6次增撥，總額度增為1兆8,000億元，

辦理期限至本年9月21日止，本專案總計

撥款戶數86萬9,575戶，撥款金額1兆6,629

中央銀行定期存單申購利率

單位：年息百分率

30天期 91天期 182天期

95年 3月 21日 1.520 1.590 1.670

96年 3月 30日 1.720 1.790 1.870
6月 22日 1.920 1.990 2.070
9月 21日 1.980 2.060 2.150
12月 21日

97年 4月 1日
6月 27日
9月 26日

2.040
2.060
2.120
2.070

2.130
2.150
2.210
2.160

2.230
2.250
2.310
2.260

天期

調整日期

10月 30日
11月 10日
12月 12日

10月 9日 1.970

1.870

1.620

1.020

2.060

1.960

1.710

1.060

2.160

2.060

1.810

1.160

1.590
1.660
1.690

1.660
1.730
1.760

1.740
1.810
1.840

6月 30日
9月 29日
12月 29日

資料來源：本行網站公開市場操作資訊。
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億元。

此外，本行繼續協助辦理內政部本年

9月22日新推出之2,000億元優惠購屋專案

貸款，本專案之貸款利率，係按郵儲 2年

期定儲機動利率加0.9個百分點減政府固定

補貼0.7個百分點計息。截至本年底止，受

理戶數3萬4,463戶，受理金額918億元；撥

貸戶數2萬8,109戶，撥貸金額745億元。在

本行連續 5次降息下，本項貸款利率已由

降息前之2.925%降至本年底之1.775%，降

幅達1.15個百分點。

2.因應九二一震災重建暫行條例屆期，採

取震災貸款配套措施

九二一震災重建暫行條例期限已於95

年2月4日屆滿，為使重建中之受災戶，仍

可申貸 921震災專案貸款，本行訂定相關

配套措施予以協助。

截至本年底止，本專案申請戶數 3萬

6,570 戶，核准 3 萬 5,013 戶，核貸比率

95.74%，核准金額為 622億元；如加計原

貸款承受48億元與利息補貼4億元後，總

核准金額達674億元。

為協助中小企業取得融資，本行按月

追蹤瞭解各銀行辦理中小企業送信保及放

款之績效，截至本年底止，本國銀行對中

小企業放款餘額3兆1,376億元，較上年底

增加1,327億元；惟本國銀行送信保基金保

證餘額 3,108 億元，較上（96）年底減少

276億元。

為使房貸戶迅速獲得降息優惠，並強

化本行貨幣政策傳遞效果，本行分別於本

年11月及12月邀集相關單位與銀行，會議

研商達成共識，同意客戶得於 3個月內，

申請將房貸利率或以基準利率計價之企業

貸款利率調整期，由每季（或每半年）改

為每月，並自下次繳息日起適用新契約。

截至本年底止，受理換約戶數98,273戶，

完成轉換 93,075 戶，完成轉換比率達

94.71%。

全球金融海嘯導致國際景氣明顯衰

退，我國出口連續負成長，本行除營造寬

鬆貨幣環境，減輕個人及企業資金成本負

擔外，並呼籲銀行宜對營運正常之企業提

供所需資金，以發揮金融中介功能。並自

本年11月起，視個別銀行放款成長情況，

適度調整各銀行申購本行定存單之金額。

1.郵政儲金轉存款

截至本年底止，郵政儲金轉存本行餘
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額為1兆5,821億元，較上年底略減1億元。

2.基層金融機構轉存款

截至本年底止，合作金庫商業銀行及

全國農業金庫所收基層金融機構（信用合

作社及農、漁會信用部）存款轉存本行餘

額為1,149億元，較上年底減少68億元。

3.其他轉存款

為維持金融穩定，協助銀行解決餘裕

資金問題，及避免銀行拒收民眾長天期定

存，本行持續收受台灣銀行等之餘裕資金

轉存款。截至本年底止，轉存餘額為3,799

億元，較上年底增加263億元。
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促請銀行房貸與企業貸款利率迅速反映本行降息措施

為加速房貸利率反映本行降息措施，本年 11月 11日本行、財政部及金管會共同邀集 11家主

要房貸銀行會議研商達成共識，自次日起 3個月內，銀行同業願意接受客戶申請換約，客戶如同意

將房貸利率調整時間由每季（或每半年）改為每月者，可自下次繳息日起適用新契約，惟換約僅限

辦理 1次。未前來更改契約者，銀行將積極聯繫客戶，請其選擇是否更改契約。

本年 11月 12日本行、財政部、金管會及農業金融局再次邀集其餘本國銀行、辦理房貸業務之

外商銀行、中華郵政公司、全國信合社聯合社與農民團體幹部聯合訓練協會會議，決議比照 11 月

11日會議結論。本項業務自 11月中旬開辦受理以來，截至本年底止，受理換約戶數 98,273戶，完

成轉換 93,075戶，完成轉換比率達 94.71%。

針對基準利率計價之企業貸款部分，本行於本年 12月 30日邀集 8家公股銀行，另電洽 6家主

要民營銀行，研商達成共識，銀行同意企業貸款利率調整期間得由每季改為每月。除 14家銀行外，

本行亦函請其他銀行參酌辦理。

反映本行本年 9月 26日起 7度調降各項貼放利率，各項貸款利率隨之下降；與降息前相較，

政府優惠房貸利率由本年 9 月 25 日之 2.925%降至 98 年 3 月 20 日之 1.325%，下降 1.600 個百分

點；五大銀行房貸利率及新承做房貸利率分別由本年 9 月之 3.340%及 2.859%降至 98 年 2 月之

2.190%及 1.858%，降幅分別為 1.150及 1.001個百分點；90天期商業本票利率則由 97年 9月 25日

之 2.020%降至 98年 3月 20日之 0.198%，降幅達 1.822個百分點；顯示本行寬鬆貨幣政策，已有

效減輕企業及民眾利息負擔。

各項貸款利率變動情形表
單位：%

97.9.25 98.3.20 降幅

政府優惠房貸
內政部2千億元優惠房貸

2.925 1.325 1.600

學貸利率 3.700 1.600 2.100

921震災貸款利率 2.000 1.050 0.950

企貸利率
（指標利率）

五大銀行一年期定存平均利率 2.685 1.085 1.600

商業本票90天期利率

金融業隔夜拆款利率

有價證券
融資利率

台銀等銀行
（台銀、土銀、合庫、彰銀、台企）

2.020

2.062

5.250~6.750

0.198

0.135

4.250~5.250

1.822

1.927

1.000~1.500

調整日

項目

四大證金公司 6.900 5.95~5.975
（98.1.21生效）

0.925~0.95

2.685

3.340
（97/9）
2.859

（97/9）

1.085

2.190
（98/2）
1.858

（98/2）

1.600

1.150

1.001

指數型房貸指標利率
（五大銀行一年期定存平均利率）

五大銀行房貸利率

五大銀行新承做房貸利率

*1.美國 98年 3月 20日 30年期房貸利率仍高達 5.08%，較 97年 9月 25日之 5.99%，僅低 0.91%。相較之下，我國房貸利率

較能迅速反應本行寬鬆貨幣政策。
*2.98年 3月 20日日本重貼現率為 0.3%，較我國之 1.25%低，惟其房貸利率較高，房貸浮動利率介於 2.5%至 2.9%，10年期房

貸固定利率為 3.6%。
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